
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 55 del 22/05/2025  1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 55  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: II^ INTEGRAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2025-2027 (PIAO) 
 
 

 L'anno 2025 , il giorno 22 del mese di Maggio    alle ore 17:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Maestra Claudio Sindaco Presente 
Daffarra Irene Vice Sindaco Presente 
Marchello Yuri Assessore Presente 
Daffarra Mirco Assessore Esterno Presente 
Novelli Carlo Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Chittaro dott.ssa Michela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Maestra  Claudio nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 55 del 22/05/2025  2 

OGGETTO: II^ integrazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Servizio competente avente ad oggetto: 
"II^ integrazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO)" sulla quale è 
stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizio 
competente ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 che si seguito si trascrive: 
 
" 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 52 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027”; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 57 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027”; 
VISTA la Deliberazione Giuntale n. 7 del 30.01.2025 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione, PEG 2025 semplificato; 
VISTA la deliberazione giuntale n. 8 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (cd. PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 113/2021”; 
VISTA la deliberazione giuntale n. 42 del 9.4.2025 avente ad oggetto “I^ integrazione della Sezione 
3, Sotto sezione 3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (cd. PIAO)”; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 51 del 19 dicembre 2009 con cui veniva approvata la 
convenzione per la gestione associata del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di San Daniele del 
Friuli, Ragogna, Dignano e Rive D’Arcano; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare 59 del 27.12.2024 di prorogare la convenzione per lo 
svolgimento del Servizio di Polizia Locale in forma associata con i comuni di San Daniele del 
Friuli, Ragogna, Dignano, Rive D’Arcano, Coseano e Sedegliano sino al 31.03.2025, 
DATO ATTO che spirato il termine del 31.3.2025 detta convenzione non è stata più prorogata né 
rinnovata; 
RITENUTO quindi opportuno aggiornare il PIAO 2025-2027 ed in particolare la sezione 3 
“Organizzazione e capitale umano” per dare evidenza che dal giorno 1.4.2025 il servizio di Polizia 
Locale, incardinato nell’Area Vigilanza, è gestito in autonomia dal Comune di Ragogna attraverso 
il proprio personale in dotazione consistente in un due agenti di categoria PLA; 
RITENUTO per l’effetto di quanto sopra di definire il funzionigramma dell’area vigilanza come di 
seguito: 
• definizione di piani e progetti relativi alla sicurezza ed al controllo del territorio;  
• attività di prevenzione e repressione delle infrazioni alle normative nelle materie di competenza 
degli enti locali;  
• disciplina del traffico urbano;  
• funzioni di polizia stradale e di infortunistica stradale;  
• funzioni di polizia giudiziaria;  
• funzioni di polizia rurale e urbana;  
• attuazione dei piani particolareggiati ed esecutivi del traffico urbano e delle ordinanze in materia 
stradale;  
• funzioni ausiliarie di Pubblica sicurezza previste dalla legge;  
• funzioni di polizia ambientale, edilizia, commerciale ed annonaria;  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 55 del 22/05/2025  3 

• attività di accertamento a fini anagrafici;  
• gestione oggetti rinvenuti;  
• gestione verbali di violazione, rappresentanza in giudizio e concessione rateizzazione;  
• rilascio contrassegni invalidi e concessione parcheggio invalidi personalizzato;  
• trattamenti Sanitari Obbligatori;  
• educazione stradale;  
• ordinanze permanenti per segnaletica stradale e di ordinanze temporanee attinenti alla viabilità; 
• rilascio di autorizzazioni apertura/modifica relative ad accessi e passi carrai;  
• autorizzazioni in materia di pubblicità e insegne;   
• gestione Osservatorio regionale della pianificazione territoriale e urbana;   
• pareri relativi alle opere da realizzare in fascia di rispetto stradale (recinzioni, posti titolarità auto, 
altri manufatti);   
• gestione delle banche dati di competenza;   
• servizio di notificazioni a mezzo messo comunale;   
• gestione impianti di videosorveglianza.   
• funzionario per gestione accertamento e riscossione tosap;   
•anagrafe canina comunale  
•anagrafe canina comunale  
 
RITENUTO di dover in ragione di quanto sopra di dover altresì aggiornare la Sezione 2 “Valore 
pubblico, performance e anticorruzione”, sottosezione 2.2 “Performance” approvando gli obiettivi 
dell’Area Vigilanza come da prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, non necessita del parere favorevole di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Risorse Finanziari 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
  

 
• di aggiornare, per le premesse sopra svolte che si intendono qui integralmente richiamate, il 
PIAO 2025-2027 ed in particolare la sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” per dare 
evidenza che dal giorno 1.4.2025 il servizio di Polizia Locale, incardinato nell’Area Vigilanza, è 
gestito in autonomia dal Comune di Ragogna attraverso il proprio personale in dotazione 
consistente in un due agenti di categoria PLA; 
• di definire il funzionigramma dell’Area Vigilanza come di seguito: 
• definizione di piani e progetti relativi alla sicurezza ed al controllo del territorio;  
• attività di prevenzione e repressione delle infrazioni alle normative nelle materie di competenza 
degli enti locali;  
• disciplina del traffico urbano;  
• funzioni di polizia stradale e di infortunistica stradale;  
• funzioni di polizia giudiziaria;  
• funzioni di polizia rurale e urbana;  
• attuazione dei piani particolareggiati ed esecutivi del traffico urbano e delle ordinanze in materia 
stradale;  
• funzioni ausiliarie di Pubblica sicurezza previste dalla legge;  
• funzioni di polizia ambientale, edilizia, commerciale ed annonaria;  
• attività di accertamento a fini anagrafici;  
• gestione oggetti rinvenuti;  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 55 del 22/05/2025  4 

• gestione verbali di violazione, rappresentanza in giudizio e concessione rateizzazione;  
• rilascio contrassegni invalidi e concessione parcheggio invalidi personalizzato;  
• trattamenti Sanitari Obbligatori;  
• educazione stradale;  
• ordinanze permanenti per segnaletica stradale e di ordinanze temporanee attinenti alla viabilità; 
• rilascio di autorizzazioni apertura/modifica relative ad accessi e passi carrai;  
• autorizzazioni in materia di pubblicità e insegne;   
• gestione Osservatorio regionale della pianificazione territoriale e urbana;   
• pareri relativi alle opere da realizzare in fascia di rispetto stradale (recinzioni, posti titolarità auto, 
altri manufatti);   
• gestione delle banche dati di competenza;   
• servizio di notificazioni a mezzo messo comunale;   
• gestione impianti di videosorveglianza.   
• funzionario per gestione accertamento e riscossione tosap;   
•anagrafe canina comunale  
•anagrafe canina comunale  
 
• di aggiornare la Sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione”, sottosezione 2.2 
“Performance” approvando gli obiettivi dell’Area Vigilanza come da prospetto allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
• di dare mandato all’Area amministrativa di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune;  
 
Successivamente e con separata votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 e 
s.m.i..” 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come sopra riportata; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Titolare della Posizione Organizzativa del Servizio 
interessato ai sensi del D.Lvo. n 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “II^ integrazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) “ 
 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 
 
 
 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 55 del 22/05/2025  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA MICHELA CHITTARO in data 22 maggio    2025. 
 
 
 

 
    



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 55 del 22/05/2025  6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Maestra  Claudio  F.to Chittaro dott.ssa Michela 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 27/05/2025 al 
10/06/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   27/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/05/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   27/05/2025 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 


